De eadem dominica
Sermo xxvi. E

Rat iesus

eiciens demoniū ⁊ illū
erat mutū n̄q̄ t̄lia sint

in demone formaliter sed ab effectu. quia hominē quē obsedit mutū fecit. Natura enim corporalis obedit spūali quo ad motū localem vt tradunt doctores circa secundū sententiam. Et quia vox p̄ motū lingue et alioz instrumentoz causa est que instrumenta p̄ demonem ex dei p̄missione ligare ⁊a motū impedire et sic hominem mutū facere. Et dicit Beda q̄ Math. narrat ip̄m fuisse et cecū. et sic tria signa in illo vno hoīe simul a dño p̄petrata sunt. qz cecus videt. mutus loquit̄ et obsessus a demone liberat̄. Sequitur. Et cū eieciss̄ demonē locutus est ⁊c. et mirate s̄ ⁊c. Jex visu rei isolitel. Quidā aut̄ ex eis sc̄s pharisei dixerūt. In beelzebub ⁊c. Odiū et inuidia faciunt interpretari facta in deteriorē prem et pueri iudicia. Pharisei aut̄ odiebāt christū qz acriter arguebat eoz vicia vt pat̄z p̄ decursus euāgelij. Et ideo miraculis factis ab eo strabebāt dicētes ea fieri arte magica. et ita etiā hic eiectiones demonis dicebāt fieri virtute cuiusdā superioris demonis cui inferior res obediebāt ad nutū de corpibz ereūdo. Dicebāt nāqz iudei q̄ xp̄s habebat aliquē demonē superiorē quem vocabāt beelzebub sibi familiarē. et q̄ sic demones inferiores de corpibus obsessis eiciebat illo mediante. Et alij rēprantes signa ⁊c. Isti miracula christi parua reputabāt. eo q̄ vt p̄mūt̄ erat

circa illa inferiora. vt circa sanitates corporis et h̄mōi. Et ideo que rebāt ab eo signa fieri circa corpora celestia. sicut t̄pe Josue. eiusdē ⁊. et t̄pe Ezechie sol retrocessit decem gradibus. vt habet Ysa. xxxvij. [Ips̄e aut̄ vt vidit cogitationes.] Sic notandū q̄ sicut iudei t̄pe christi vt presens declarat euāgelij sic et hodie eoz filij unitatores pessimoz patrū suoz frivole et sine ratōe p̄fingunt dominū et saluatoreē fuisse magū ⁊ sua opera fecisse arte magica et diabolice potestate. et hoc sic temerarie cōfingunt vt eū ⁊ fidē christianā odibiles faciūt simplicibz iudeis ⁊ eos teneant in sua p̄fidia. Et q̄z uis om̄i fidelī cōstat hoc fallū et frivolū figmentū. tamē p̄pter nouiter conuersos vt illa nō teneant si ea forte in prior eoz statu crediderūt p̄t̄ra illā fictōem argui. Et p̄mo ex verbis et p̄barōibz domini in euāgelio p̄senti. Et p̄marō sumit ex hoc qd̄ dicit. [Ips̄e aut̄ vt vidit cogitationes eoz.] potest enim sic formari argumētū q̄si dñs diceret. Et opibus nō vultis cognoscere diuinitatē meā sed ea attribuitis arti magice et demonū virtuti. cognoscite t̄m veritatē diuinitatis mee ex h̄ q̄ video et vobis dico cogitationes vestras et secreta cordiū vestroz. quod nō potest facere demon nec homo. nec aliqua creatura. hoc enim manifestū signum diuinitatis est. quia hoc deus sibi soli refuauit vt videat cogitationes cordis. Sicut et ipsi in vestris scripturis habetis. Unde dicit. iij. Regū. vi. Tu solus nosti corda filiozū hominū. Et. j. Regū. xvj. Homo videt ea q̄ pa-

Dñica tertia quadragesime

rent deus autē in tneſ cor. [Dixit eis. Omne regnū in se diuifum deſolabitur. et domus ſupra domū cadet. Si autem ſathanas iſe diuifus eſt quō ſtabit regnū ei? qz dicitis in beelzebub me eijcere demonia.] Secunda ratio contra dictā friuolā confictōnez ē talis. Si ego p demonē aliquem eijcerē aliquos tūc diuifio eſſet inter eos et diſſenſio. et ſic nō poſſz stare p̄as diaboli et p̄iret v̄r̄ eo rū ſicut in omnibus rebz cōtra ſe diuifis fieri videm⁹. Non ergo ſathanas ſibi ip̄i repugnat nec ſuis ſatellitibus nocet. ſed pot⁹ ſtabit regnū ei⁹. p̄p̄ qd nō virtute d̄monis ſed diuina virtute demoniuz eſt eiectū. Loſequenter ponit tertiā rationem dicens. [Si autem ego in beelzebub eijcio demonia filij veſtri in quo eijciunt.] Non ſolū chriſtus ſed etiā diſcipuli ei⁹ in noīe chriſti eijcebāt demonia. z non ſoluz diſcipuli ſed aliq̄ alij iudei qui nō erant xp̄i diſcipuli. qz dicit Nath. ix. Vidim⁹ quendā in noīe tuo eijcientē demonia q̄ non ſequit nos. Non poterāt autē iudei dicere q̄ apli facerent mirabilia virtute magica. quia erāt ſimplices z illitterati. Et ſi dicerēt d̄ aplis q̄ chriſtus docuit eos artem magicā. tamē nō poterat h̄ dici de illis q̄ nō erant ei⁹ diſcipuli. ergo cū eijcerēt demones in noīe chriſti nec poterat h̄ attribui ſp̄iritui maligno. Et dicitis ſequit q̄ nec eiectio demonū facta p̄ xpm̄ in cuius virtute alij eiecerūt et in eius noīe. Eſt ergo ratio tal. Q̄ ſi filij veſtri. ſ. apli. qui erant de ſemine iudeozū. vel alij iudei qui me non ſequunt eijciūt demonia h̄ n̄

potestis attribuire niſi & tuti diuine. ideo ip̄i iudices veſtri erunt De aplis hoc eſt maniſeſtū. quia ip̄i erunt aſſeſſores chriſti in vniuerſali iudicio. Sed alij q̄ non ſe quebant chriſtū et tamē eiecerūt demonia iſti nō credētū iudices erūt per cōparatōem. quia ex ip̄o rū facto alij oſtendent cōdemnabiles. quia nō crediderūt in chriſtum. cuius deitas declarata fuit p̄ miracula in virtute et in nomine eius p̄ non credētes facta [Si autem in digito dei] id eſt in virtute ſp̄iſ ſancti [eijcio demonia] ſicut oſtenſū eſt modo [p̄fecto veniet in vos regnū dei.] quia per chriſtū aperiet vobis regnū celeſte. [Cū fortis armatus cuſtodit atriu ſuū zc.] Hic tangit q̄rta rationē quam vide in alio ſermone de hac dñica. [Qui nō eſt mecum contra me eſt. z q̄ non colligit mecum diſp̄git] Quinta ratio eſt talis. Volūtas eius qui alicui obedit eſt cōformis voluntati illius cui obedit. Si ergo chriſt⁹ in virtute demonis faceret miracula ſequeret q̄ chriſt⁹ et demon eſſent concores. Hoc autē eſt falſū. qz oīno difformes et cōtrarij. Abriſtus eſt hūilis. benignus zc. diabolus p̄ oppoſitū inuidus ſup̄bꝝ maliuolus. Itē facta et doctrina chriſti ad hoc ſemp tendūt vt retrahant hoīes a peccatis et vt ſaluent. Facta demōis ſūt ad diſturbendū homines p̄ peccata. Et q̄ pater q̄ chriſt⁹ nihil op̄at de virtute demonis. Et hoc eſt quod dicit [Qui nō eſt mecum] per concordia et voluntatē [cōtra me eſt] et h̄ mōi eſt diabolus. vt patz ex dicitis. [Et qui nō cōgregat mecum]

reducendo hoīes ad vnitatē fidei
 [dis]p[er]git et talis est diabol⁹ qui
 diuerſas ſectas hereses et ſalma
 ra quantū poteſt introducit. Ad
 illa ſaluatoris argumēta poſſunt
 nunc addi aliqua p[er] ſentes in
 deos vt ſextū ſit. Si nunc ex fri
 uola h[er]eſi iudeorū confictōe ali
 quis fidelium credere vellet q[ui] chri
 ſtus domini⁹ fuiſſet magus ⁊ ope
 ra ſua feciſſet cū demonū adiuto
 rio. talis multū a fortiori credere
 poſſet q[ui] moyses fuiſſet magus ⁊
 q[ui] fuerit alijs magis pharaonis
 doctior cum fecerit que alij magi
 facere nō potuerūt. Paret illud
 q[ui] chriſtus ieſus a puericia ſua vſ
 q[ue] ad t[em]pus operatōis miraculoꝝ
 p[er]ſtetit in domo parentū pauperū
 ſine eruditione litterarū. et i ſim
 plicitate laicali. Propter qd̄ cū
 iudei vidiſſent eū legere in libris
 prophetarū dicebāt. Quō ille fili⁹
 fabri ſcit h[er]eſas cū nō didicent. De
 hoc habet Luca. iij. et Jobā. vij.
 Moyses vero a puericia nutrit⁹
 eſt in domo pharaōis q̄ plena e
 rat magis. hoc autē dicere eſt in
 firmare auctoritatē veteris testa
 menti tanq̄ nō a deo ſed a mago
 data eſt. quod cū ſit incōueniens
 iudeorū friuola eſt cōfictio. Se
 ptima rō. Nunq̄ auditū eſt q[ui] q̄
 q̄ virtute artis magice talia ope
 ratus fuiſſet qualia chriſt⁹ dñs ⁊
 diſcipuli eius. v[er]puta q[ui] mortuos
 verereſuſcitaret. cecos natos illu
 minaret. aqua in vinū mutaret.
 ⁊ alia innumerabilia q̄ ſup[er] natu
 ram ſunt et mō naturā tranſcen
 dūt. Et iō friuole et ſine omni rati
 onetūc dixerūt et hodie dicunt in
 continuatōe p[er]fidie ſue chriſtū do

minū virtute magica aut demo
 nis opatione talia feciſſe. Octa
 ua ratio. Si fuiſſet dñs ieſus ma
 gus et magiſter artis magice alij
 magi nō fuiſſent ſibi et diſcipulis
 ſuis inſeſti et contrarij quali⁹ in
 fecerūt. put docent ſanctorū legen
 de. ſed ipi magis habuiſſent eos i
 honore et ipi aſtituiſſent et p[ri]mo
 uiſſent vbiq[ue] eorū dicta et facta at
 q[ue] intentōem. eo q[ui] hoc fuiſſet ad
 maiorē gloriā. et fuiſſent ad p
 bationē artis eorū. imo indubie
 magi chriſtus et diſcipulos ſuos
 honoraiſſent tanq̄ exptos et ma
 giſtros in illa eorū arte et ſe eis fa
 miliare feciſſent. Nona ratiō
 Omnes regiones quas inhabitāt
 chriſtiani quondā ignorabāt deū
 verū et adorabāt idola et demo
 nia in ydol[is] etiā cultu latie. et per
 doctrinā chriſti ac diſcipuloꝝ ei⁹
 factū eſt q[ui] nunc eedem regionel
 confitent et cognoscūt vnū verū
 deum celi et terre creatorē. ⁊ eidē
 exhibent ſolennē latric cultum.
 Si ergo chriſtus et diſcipuli eius
 fuerunt magi et talia fecerūt ope
 ratione demonū: vt ipi peruerſi
 iudei auſi fuerunt dicere domino
 et nunc ſuis ſimpliabi dicunt tūc
 demones volūtarie auſiſſent di
 uinū cultū. et honore diuino qui
 eis prius exhibebat et quem ſum
 me diligebant et hodie prop[ter] eo
 rum ſuperbiā ſūme appetunt ſe
 priuaiſſent. et illū in deū omni
 potentē quem ſūme odiūt tran
 ſtuluiſſent. quod omni ratiōnali ho
 mini conſtat eſſe fatuū et delirū
 et per conſequens fictio iudeorū
 ē fatua et delira. et ex fomite odij
 ⁊ rācoris plene et oimode p[re]cedē

Dñica tertia quadragesime

Talia argumenta sunt quasi vulgaria p̄tra vulgares et ignaros iudeos nec op̄ est eis v̄ri p̄ fidelius confirmatōe sed p̄ iudeoz̄ grosso r̄ū confutatōe. ⁊ forte p̄ nouit̄ cōuersoz̄ aliq̄li in formatōe vt pleni us respiscāt a fatuitatibz̄ quibz̄ i/merſi erāt et imbuti ante eoz̄ cōuersionem in tanta multitudine quāta nouiter cōuersi sunt in hac ciuitate r̄uienti dño opante. **M**ccc. xx. Decima rō sumit ex h̄ q̄ Joseph⁹ qui apud eos maximus hystoriograph⁹ et apud eos ē auctōricus q̄ dñm nō dicit fuisse magum aut opa sua fecisse arte magica. et tñ fatet eū multa miracula fecisse que etiā p̄phete de ip̄o p̄dicauerūt. Nam in lib. xx. antiquitatū describēs t̄pa tyberij cesaris sub quo dñs passus est dicit. Fuit in eisdē t̄pibz̄ Iesus sapiēs vir si tñ eum virū nomiare p̄bas est. Erat em̄ mirabilis opez̄ effector et doctor qz̄ libenter ea q̄ dei sunt audiuit ⁊ mltos etiā ex gentibz̄ sibi ad iunxit. christ⁹ hic erat. hūc accusatōe prauoz̄ gentis n̄e cū pilatus in cruce mortuuz̄ decreuisset non deseruerūt hi qui eū ab initio dilexerant apparuit em̄ eis itez̄ v̄m⁹ f̄m q̄ diuinit⁹ inspirati p̄phete vel hō vel alia de eo innūerabilia miracula futura p̄dixerūt. [Lū aut̄ immūdus spūs erit ab homine ambulat ⁊c.] **S** Hic f̄m Hiero. et Nico. de l̄y. ponit̄ exccatio iudeoz̄ et possessio a diabolo. Pro quo notandū f̄m eisdē q̄ pt̄as diaboli fuit quodāmō eiecia a iudeis p̄ legis datōem q̄ excludēbat cultū dem onū ⁊ inducēbat colendū deū v̄ez̄. et sic eiectus trāsiuit ad possidendū pleni⁹ gē-

tiles sine lege et p̄betaz̄ oraculis viuētes. et ideo eos tenebat idolatrie subiectos. sed adueniēte christi p̄dicatōe et ap̄loz̄ iudei p̄ maiori p̄te fuerūt increduli. gentiles aut̄ deuote fidem ad p̄dicatōnez̄ christi et ap̄loz̄ receperūt. et sic diabolus ab eis fuit eiectus p̄ fides christi. Et ideo reuersus ad populū iudaicū possidendū erroze exccatū. et sic facta sūt nouissima huius populi peiora prioribz̄. qz̄ status iudaici populi peior ē modo q̄ fuit a p̄ncipio ante legē datam. Hoc est ergo qd̄ dicit. [Lū immunus spūs erit ab homine]. i. a populo iudaico sub lege nature. qz̄ eiectus est i susceptōe legi moſayce [ambulat p̄ loca arida s̄id ē corda gentiliū fide vacua [q̄rens redē] i. p̄petuā mansiōē i ip̄sis] et nō inue. qz̄ p̄dicant̄ ap̄ostolis inde eiect⁹ fuit. [Tūc dixit reuertar in domū meā vnde exiui] i. iudaicū populū [et eū v̄it i uenit scobis mundatā.] qz̄ iudei habebāt superficialē et exteriorē mundiciā. sicut scoba tollit n̄m superiores et superficiales sordes. [Tunc vadit et assumit septē spiritus nequiores se] s̄id ē vniuersa litatē peccatoz̄. [et ingressi habitant ibi. Et erunt nouissima hominis illius peiora prioribz̄.] qz̄ ante legē datā fuerāt peccatis irriti et a diabolo possessi. sed post aduentū christi i peccatis sunt obstinati facti. quia ex ingratitude ne peccata eoz̄ us quasi duplicata sunt. Et f̄m Chrysoſtomū. Iudei tunc superstites fuerunt peiores prioribus. quia aliū in prophetas seuebant. ipsi autem in domū prophetarum. Et ideo a tyto et